临政办字〔2025〕2号

临淄区人民政府办公室
关于印发《临淄经济开发区项目（企业）准入管理办法（试行）》的通知

各镇人民政府、街道办事处，各开发区管委会，区政府各部门，有关企事业单位：
《临淄经济开发区项目（企业）准入管理办法（试行）》已经区委常委会、区政府常务会研究审议通过，现予以印发。

临淄区人民政府办公室
2025年2月27日

（此件公开发布）
— 1 —

临淄经济开发区项目（企业）
准入管理办法（试行）

第一章  总则

第一条  为进一步规范临淄经济开发区（以下简称“经开区”）项目（企业）入园管理，培育优质企业，壮大新兴产业，促进园区绿色低碳高质量发展，根据相关法律法规及政策规定，结合园区实际，特制定本办法。
第二条  本办法所指园区为经开区管辖范围内各产业园区，包括金银谷创业园、智能网联汽车产业园、机器人产业园、集成电路产业园、医药健康产业园、石化装备产业园、新能源产业园、大数据产业园、高分子产业园等区域。
第三条  本办法适用于已入园或拟入园项目（企业）。镇办在经开区管辖范围内的现有企业或新引进企业上项目，由经开区统筹负责准入审核，从洽谈、入园、落地、投产达效、考核管理实行全周期、全流程服务。
第二章  准入条件

第四条  项目（企业）准入应满足以下条件：
（一）项目（企业）符合国家产业政策及园区产业发展规划和环境规划；
（二）项目（企业）符合国家节能减排、环境影响评价、安全生产要求和有关法律法规；
（三）企业须为在临淄区依法登记注册、实行独立核算、自主经营、自负盈亏、遵纪守法、照章纳税的企业法人；
（四）入园项目（企业）固定资产投资强度、亩均税收、容积率等需达到规定标准（附件1）；
（五）属于成长性好、具有较高科技含量或与园区内企业产品有高关联度等具有特殊投资意义的重大产业项目，可按照有关规定实行“一事一议”。

第三章  准入流程

第五条  申请。拟入园项目（企业）需向经开区提出书面申请，并附项目（企业）简介、项目计划书（项目可行性研究报告），以及装修、设备清单、生产工艺流程、环保处理设施、设备安装、试产及情况预估等相关材料。
第六条  初审。经开区牵头负责开展项目（企业）初审，重点对产业布局、企业实力、投资规模、投资强度、产出强度、用地情况、项目合规性、技术水平、安全生产、环境保护等方面开展初步审查评估。专业性较强的项目，可委托有关专家或社会专业机构进行研判，提出初审意见（附件2）。
涉及国资平台公司主导的项目（企业），由平台公司负责对入园项目（企业）进行前期研判，委托专业机构对入园项目（企业）进行尽职调查和投资分析（包括但不限于项目尽调涉及财务/法律/公司情况/行业研判/风险分析等），对基本满足落地条件的项目出具分析报告和意见。
第七条  联审。由经开区党工委书记、管委会主任任组长，班子成员任副组长，各部室负责人任成员，成立项目（企业）入园评估小组，对初审合格后的项目（企业）启动项目联审程序。
（一）固定资产投资3亿元（含）以下，不涉及新增建设用地和配套资金、厂房等扶持政策的生产经营性项目，由项目（企业）入园评估小组对项目投资规模、产出强度、税收贡献等内容进行综合评估，必要时邀请相关单位通过工作联席会形成项目联审意见（附件3）后，报区分管领导同意后组织实施。
（二）涉及新增建设用地和配套资金、厂房等扶持政策或固定资产投资3亿元以上的生产经营性项目，由项目（企业）入园评估小组邀请相关单位通过工作联席会对项目投资规模、产出强度、税收贡献等内容进行联审后，按照“一事一议”提交区委、区政府决策。
第八条  签约。项目联审做出同意决定的，经开区会同项目方拟定项目签约协议文本。经开区在项目签约协议文本完成合法性审查后报区委、区政府上会研究，根据研究结果进一步完善签约协议，终审通过后组织签约。

第4章  项目（企业）落地

第九条  经开区要强化工作措施，协调承担审批职能的区直部门协助项目（企业）做好注册、手续办理等服务工作。
第十条  经开区及时掌握项目手续办理、落地开工、建设投产等动态信息。对项目方的问题和诉求，按照分流交办、联合会商、提级推进的程序协调解决。
第十一条  根据“经开区吹哨、部门报到”工作机制，对项目落地遇到的拆迁、土地征收、基础设施建设、手续办理、项目开工等难点堵点问题，经开区突破发展工作领导小组成员单位要根据职责分工，安排1名班子成员作为服务专员全力支持配合，及时予以协调解决，确保项目按照协议约定顺利投产达效。

第五章 项目（企业）管理

第十二条  园区内项目（企业）建设必须严格按照经开区总体规划进行合理布局、集中开发和设施配套，入园企业不得擅自改变土地用途。项目（企业）在建设和生产经营过程中的安全生产、环境保护职责以属地管理为主，经开区配合。
第十三条  经开区会同财政、税务、审计等有关部门对项目（企业）履约情况组织评价。评价内容主要包括项目投资强度、亩均税收、业绩承诺等合作协议履行情况。
第十四条  因项目（企业）原因，超过协议约定期限未达到企业承诺标准，根据协议约定进行追偿或协议退出。
第十五条  因项目（企业）原因，经自然资源部门认定为闲置土地的，按照《闲置土地处置办法》（中华人民共和国国土资源部令第53号）规定处置。
第十六条  坚持运用法治思维和法治方式对达不到约定标准的项目出清。
第十七条  入园企业有下列情形之一的，由经开区责成其限期整改，在规定的整改期限内整改不到位的或达不到整改目标要求的，实行退出：
（一）因国家产业政策调整，不符合现行国家产业政策且拒不调整产业和改进工艺的；
（二）改变场地用途或擅自改变规划设计和备案施工图建设内容的；
（三）不遵守园区整体规划或造成严重环境污染，损害园区长远发展利益的；
（四）项目环评、消防、安全预评价等生产所需手续不齐全的；
（五）存在重大安全隐患的；
（六）从事违法违规经营活动被有关部门查处，后果特别严重的；
（七）未按协议约定期限和金额缴纳厂房租金的；
（八）私自转产、转租、转借、分租、与他人调剂场地等的；
（九）其他违反法律法规行为的。

 第六章  附则

第十八条  对在入园申报过程中隐瞒真实情况、提供虚假材料或采取其它欺诈手段骗取批准的，由经开区撤消其入园资格，通报有关职能部门依法处理。
第十九条  本办法未尽事宜，按国家有关法律、法规和区政府相关部门有关规定执行，如与上级有关规定冲突的，以上级规定为准。
第二十条  本办法由临淄经济开发区负责解释和修订。
第二十一条  本办法自发布之日起执行。

附件1
临淄经济开发区企业入园投资标准

1、智能网联汽车产业入园标准：固定资产投资强度≥370万元/亩；亩均税收≥30万元/亩；容积率≥1.2；万元工业增加值能耗≤1.0吨标煤；环保标准满足国家和省、市排放限值要求。
2、机器人产业入园标准：固定资产投资强度≥335万元/亩；亩均税收≥20万元/亩；容积率≥1.2；万元工业增加值能耗≤1.0吨标煤；环保标准满足国家和省、市排放限值要求。
3、集成电路产业入园标准：固定资产投资强度≥330万元/亩；亩均税收≥20万元/亩；容积率≥1.2；万元工业增加值能耗≤1.0吨标煤；环保标准满足国家和省、市排放限值要求。
4、医药健康产业入园标准：固定资产投资强度≥390万元/亩；亩均税收≥20万元/亩；容积率≥1.2；万元工业增加值能耗≤1.0吨标煤；环保标准满足国家和省、市排放限值要求。
5、石化装备产业入园标准：固定资产投资强度≥335万元/亩；亩均税收≥20万元/亩；容积率≥1.2；万元工业增加值能耗≤1.0吨标煤；环保标准满足国家和省、市排放限值要求。
6、新能源产业入园标准：固定资产投资强度≥300万元/亩；亩均税收≥20万元/亩；容积率≥1.2；万元工业增加值能耗≤1.0吨标煤；环保标准满足国家和省、市排放限值要求。
7、大数据产业入园标准：固定资产投资强度≥280万元/亩；亩均税收≥20万元/亩；容积率≥1.2；万元工业增加值能耗≤1.0吨标煤；环保标准满足国家和省、市排放限值要求。
8、高分子产业入园标准：固定资产投资强度≥295万元/亩；亩均税收≥20万元/亩；容积率≥1.2；万元工业增加值能耗≤1.0吨标煤；环保标准满足国家和省、市排放限值要求。

注：标准参照《临淄区“标准地”出让试点工作方案》（临政办字〔2020〕25号）、《淄博市自然资源和规划局关于提升产业项目和工业园区土地集约利用水平工作的通知》（淄自然规划发〔2022〕34号）、《山东省“标准地”改革工作指引》（鲁自然资字〔2024〕131 号）

附件2
项目（企业）初审意见表
                                        日期：
	企业（项目）
名称

	简介

	初审内容
（可附页补充）
	产业布局

	企业实力

	投资规模

	投资强度

	产出强度

	用地情况

	项目合规性

	技术水平

	安全生产

	环境保护

	项目需求

	评估意见

— 12 —

附件3
项目（企业）联审意见表
	项目名称及建设单位

	项目位置

	投资金额及建设内容

	项目（企业）需求

	联审内容
（可附页补充）
	项目引进成本

	税收贡献

	用地情况

	产出强度

	综合效益

	生态环境影响

	文物保护

	有关单位意见
	发改
	工信
	财政
	自然资源
	规划
	生态环境
	其他

	评估小组意见

— 13 —

附件4：
[image: 入园最新导图(1)]项目（企业）入园全过程管理流程图

抄送：区委各部门，区人大、区政协、区纪委监委、区人武部办公室，区法院，区检察院。
[bookmark: _GoBack]临淄区人民政府办公室                  2025年2月27日印发

image1.png
WANEWE (k)

! A () &, JEHE RETTHHARE) |
1 LIRIE, wERE, e MEREER. £ 120
H B IMANERERERES AR 2IREFX !

1 I
i ' . |
SRR, M, WA, R || SREASIS (o) B |

E | | eueleR. tl. GRS RA || SRETARRE (L) B i |
BE S BOBR ARAME. || A, SECLUSIARRE (@) g | | TLEEED AETClmG :

FRIE, B8t NARPSPENE || GREBSHEAN. NEAREES : . .
MR, RAMEHASIREAER. |

1

1

1

1

ERAFIRANZT (&) UT, M RImSEismtiRs BRI LS AT S PR RS,
Be. TREEHRSHENEEEHNE, FARBKEE BERSEE, BEE, BR —E BRRE KK
EXER RS BMSE B/ EAKIE. FERE.

]
]
]
|
]
|
it |
. I REEIAREEED, R SRRKRNSERENSEE. RESH gg%}%ﬁﬁiiﬁﬁéﬁ?ﬁ%ﬁ*% :
| (TR, FEAMRERS TIE. BIRERIRSK, SRR INERRR, i B !
| * |
| |
L n
e T
1 ]
] ]
| f;;\ |
1
| RN i
1 =N
" N J :
EIH i
]
T 1
! EERE (fl) & NBRIEEERF LS i
! REAEEIE R, H, BThiveEs AR B, AEATHTER B :
i GFFRINHEREE, S IR AT EATRDATE BB AR T M i
! TEESTe e, IRIENLEE TR RIS . SHEEZ—K, TR !
| B EL. e :
I ]